Ofício n° 246/2023 GP

Prefeitura de Jaeareí
Gabinete clo Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 119/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 06 de junho de 2023.

CÂMAP.AMumLC!PrU

:,`.`.`.,'.,,`g`~::tLOGER.f.tL!`'w`__.5LÉ_

L;¢/iiA4LJQáj2oa

Em  atendimento ao Ofício  n° 261/2023CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 1 ° de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 02 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  119/2023,  de  autoria  do  vereador  Paulinho  dos  Condutores,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  337/2023    SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

<=:____!_+::=
LZAj#SJOSÉDE¥N=
Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA Pl IRO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  2° andar  Centro  Jacareí/SP

Telefone:  (12) 39559111  Fax:  (12) 39611092 gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 337/2023 SEMOB

Jacareí, 5 de junho de 2023

À Sra.  Denise Martins Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 119/2023 Vereador Paulinho dos Condutores

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 119/2023,  informamos:

1.   Existe  algum  estudo/projeto  visando  à  execução  e  à  implantação  de

terminais com pontos de conexão?

Resposta:   Sim,   conforme   indicado   pelo   nobre  edil,   tal   demanda  também   foi

constatada na pesquisa de satisfação dos usuários do transporte público, apurada a partjr de 2018,

o que motivou  o  Programa de Requalificação dos Terminais de lntegração do Sistema Municipal

de Transporie Público em execução.

1.1. Caso positivo, encaminhar os referidos estudos.

Resposta:  Dos nove terminais de  integração  existentes no Sistema  Municipal  de

Transporte  Público,  sete já  foram  requalificados,  restando  com  vistas  a  ser  implementados  os

terminais situados:

a)  na  rua  Miguel  Esper,  que  atende  aproximadamente  1.020  passageiros  para

embarque nas linhas municipais e integração com as linhas 02 Campo Grande / Jardim do Vale,

03 Parque Meia Lua,  0331   Bica do Boi, 0332  Faria Lima,  05 Cidade Salvador,  06  Parque

Califórnia,  07 lgarapés/Conjunto  1° de Maio,  08 Parque Santo Antônio,  09 Jardim Emília,10

Parque  lmperial / Jardim  Pedramar,11  Balneário  Paraíba,13 Jd.  Maria Amélia,15 Bandeira

Branca,16 Veraneio  ljal / Irajá,18 Rio Abaíxo,19 Vila Garcia,  21  Jardim  Panorama,  218

Jardim Colônia, 22 Pagador Andrade, 23 Nova Jacareí, 26 Jardim do Portal, 27 Conjunto 22

de Abril, 28 Jardim Santa Marina / Parque dos Príncipes e 29 Jardim Novo Amanhecer.

b)  na  praça  Barão do  Rio  Branco,  que atende aproximadamente 710  passageiros

para  embarque  nas  linhas  municipais  que  integram  com  as  linhas  intermunicipais  que  vem  da

região oeste,  02 Campo Grande/Jardim do Vale,  0332  Faria Lima,  06  Parque Califórnia,  08

Rua Lamartine Delamare,153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Parque  Santo  Antônio,  09  Jardim  Emília,11  Rio  Comprido,13  Jardim  Maria  Amélia,19

Conjunto  São  Benedito,  22   Pagador Andrade e 23  Jardim  Luíza,  complementando  as  linhas

intermunicipais,  5104 lgaratá,  80128 Santa  lsabel,  8015A Mogi  das Cruzes e 80158 Mogi

das  Cruzes via  Guararema.    integrando  as  linhas  02    Campo  Grande/Jardim  do  Vale,  0332

Faria   Lima,   06  Parque  Califórnia,   08Parque  Santo  Antônio,   09  Jardim   Emília,11   Rio

Comprido,13 Jardim  Maria Amélia,19 Conjunto  São  Benedito,  22 Pagador Andrade e 23

Jardim  Luíza,  onde  ambas  integram  as  linhas  lntermunjcipais:  5104  lgaratá,  80128  Santa

lsabel, 8015A Mogi das Cruzes e 80158 Mogi das Cruzes via Guararema.

Sem  mais  para  o  momento,  desde j.á,  colocamonos  à disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

\

Rua Lamartine Delamare,  153 Centro Jacareí/SP CEP:  12.327010

Telefone: 39559000 / Ramal 2794